litatis causa introducta sit oratio, sequendum, non quæ habebit

sed & Accusativum, quia simul sint Verbalia Nomina, quæ rectionem Verbi sui retineant. Hic vero repetendum; quod sæpius dixi, Accusativum nunquam regi a Nominе, qualemque illud tandem sit. Quin immo, quod ad Casus, ausim dicere, primitivas & naturales ipsis esse has eorum leges, ut Nominativus sit initium Orationis, nisi post Passiva vel Verbum Substantivum repetatur: Genitivi nullus sit usus, nisi si regatur ab alio Nominе Substantivo: Dativus addi queat omni Orationi & sententiae, Verbis & Nominibus: Accusativus vero præmittatur quidem Orationi Infinitæ, ut Nominativus Finitæ, regatur autem tantummodo a Verbis Activis, & Præpositionibus: quod posterius etiam de Ablativo dicendum. Præterea habent utique hæc Gerundia ipsam plane Participiorum formam, habent etiam eandem prorsus significationem: id quod adeo certum est, ut ipse Ursinus To. I. p. 616. & 617. non modo tradat ejusdem plane significationis esse, sed & affirmet, sicuti Participium notat officium & necessitatem cum Temporis Futuri con significatione, sœpe tamen etiam amittit hæc omnia, sic plane & Gerundia in Nominativo potissimum illa itidem notare, at in obliquis Casibus isthæc quoque amittere, nec ferme amplius quid significare, quam ipsum Verbi Infinitum. Utrumque ergo usum, utramque significationem, pariter & Participia illa &

Gerundia habent. An ergo utraque quum sint eadem & ejusdem significationis vocabula, erunt pro sola constructionis diversitate, modo verum Nomen Substantivum, modo Participium; An si quis eodem plane sensu dicat *legendi carminis*, seu *legendorum carminum*, participia hæc erunt, si vero *legendi carminum*, vel *legendi carmina*, vera Substantiva? Sed, ait Auctor Methodi, *si Legendum sit Nomen Adject. non differret a Legendus, da, dum, nec satis fuisse causa inveniendo novo huic vocabulorum generi.* At vero negamus in his esse *novum vocabulorum genus*, cum illa quidecum sint omnibus literis ipsa & vera Participia passiva. Quæritur autem id ipsum, an recte ea Grammatici habuerint pro alio & *novo vocabulorum genere?* Ipse Vossius de Anal. III. 11. contra Saturnium disputans, qui ex Supinis quoque distinctam vocum classem faciebat, non esse frustra multiplicandas res vel classes seu partes orationis, tradit; in quo eum sequitur Ursinus quoque To. I. p. 634. qui idcirco non deberent & ipsi ex Gerundiis itidem facere peculiaria vocabula formæ Participialis, *que Substantivi cuiusdam naturam referant.* Ceterum, quo uno nituntur maxime, qui ex Gerundiis *novum vocabulorum Genus* nobis cudent, scilicet, quod aliquando isthæc Gerundia differant, quod ad *Constructionem*, a reliquo istius Participii usu, in eo nulla ineat argumenti vis, quum Constructiones in Linguis, quæ omnes suis tem pori-

bis similitudinem, sed quæ utilitatem: ibidem, Sic enim omnes repudiandum est artes. Lucr. lib. 1. Multa novis

poribus fuerunt vernaculae, pen-
deant ex vulgari usu loquendi,
inque eo quam maxime domi-
netur Casus & Fortuna, quæ fa-
cit, ut una eademque construc-
tio cum hoc verbo sæpiissime
occurrat, cum alio, licet ge-
nuino germano, prorsus nun-
quam? Quid? Nonne similiter
ejusdem Nominis Substantivi sa-
pe unus Casus est residuus, re-
liqui perierunt? Nonne ejusdem
Verbi unum Tempus frequentissi-
mo est in usu, aliud desuetu-
dine plane obliteratum? Adeo
ut hodie diversissimorum Verbo-
rum Tempora saepe in unum
conjugantur, ut *Fero*, *Tuli*,
quod potius est a *Tollo*: *Sum*,
Eui, quod est a *Fuo*, vel *Fio*.
Sed & in Constructione Positi-
vus Participii Præsentis sæpiissime
occurrit modo cum Genitivo,
modo cum Accusativo, at Com-
parativus & Superlativus cum so-
lo Genitivo, nunquam cum Ac-
cusativo, licet ejusdem sint na-
ture, quo ille. Passim enim le-
gas *Amans Patria*, & *Amans Patriam*, at vix usquam *Aman-*
tier, aut *Amantissimus Patriam*,
sed tantum *Patria*. Ne longe ab-
eamus, & aliquid hic quoque de Supinis dicamus, ea certe,
nullum esse debet dubium, quin
sint Nomina Substantiva quartæ
declinationis. Atque plerorum-
que horum Nominum reliqui
Casus prorsus nulli comparent,
& quorum comparent etiam omnes,
eorum nulli tamen ita con-
struuntur, ut Supinum prius, seu
ut solus Accusativus, qui peculiari
usu frequentissime sibi additum

habet alium Accusativum, adeo
ut eum quoque regere videatur,
certe regere vulgo credatur: cum
tamen necessario alii Casus ejus-
dem sint & esse debeant Naturæ
ac Potestatis, qua ille. Quod
si etiamdum hæsitas, respice
quæso ipsa hæc Gerundia in
DUM, DI, DO terminata. Quæ
qualiacunque tandem sint voca-
bula, five Participia, five Sub-
stantiva, five quid peculiare,
eandem certe debent habere vim
& naturam. Et tamen cum cre-
bro & passim occurrat Gerun-
dium in DI, cum Genitivo al-
terius Generis vel Numeri con-
structum, nusquam reperies ean-
dem constructionem cum aliis
Gerundiis vel aliis eorum Casib-
us, ut, sicuti dicitur *discendi*
litterarum, collocandi syderum,
ritendi Philumenæ, iridem dica-
tur *discendo literarum*, &c. Ipse
Ursinus To. I. p. 617. de Gerundiis
tradit, Temporis notationem in
Nominativo seriatam, at in reli-
quis casibus eam fere obliteratam,
ut non raro Vocabula nativam vim
suam, cuius gratia inventa sunt,
usu amittunt. Quam quæso da-
bis tot diversitatum rationem, si
non admittes hic Fortunam &
Casum? Quod si facis, mecum,
opinor, agnosces, nullam effera-
tionem, ut Participia illa Neutra
habeantur vel peculiaria vocabu-
la, vel certe non Participia,
quia constructionem, olim magis
vulgo frequentatam, sed quam
in eorum masculinis & femininis
nunc certe non amplius invenias,
sibi præcipue retinuerint, &
qua si vindicaverint, atque ita
nunc

verbis presentim quym sit agendum: Idem, motu privan-
dum

nunc a reliquo ejus Participii usu, quod ad illam constructio-
 nem tantum, discrepare videan-
 tur. Satis haec evertere & con-
 futare mihi videntur absurdam
 illorum sententiam, qui tradunt,
 Gerundia esse vera Nomina Sub-
 stantiva Verbalia, quae proinde
 Genitivum natura sua regant, &
 Accusativum. Multis tamen eam
 denuo adtrahere & tueri conatus
 est Clar. Ursinus To. 1. p. 614.
 &c. & To. 2. p. 384. &c. sed
 adeo sibi parum constans, ut sepe
 vix sciam, quid fentiat. Agnoscit
 Gerundia esse formæ passivæ :
 sed negat inde inferendum, esse
 ergo & significationis passivæ.
 pag. 385. Quin adeo ille a Pas-
 siva significatione abhorrire vi-
 detur, ut etiam, que vulgo ab
 omnibus Passive exponuntur, ille
 posse ea *æque bene attive exponi*
 censem. Et illud Quintiliani, *Memoria excolendo,*
ut alia omnis, auferur, exponit, in
excolore ipsam. Et Virgili, *ante*
domantum ingentes tollunt animos.
Equi exp. ante domare ipsos. Et
 sic reliqua. Vide & To. 1. p.
 628. ubi evicisse se ait *nativam*
viv Gerundiorum equas Activam
in iis locutionibus posse statui, ac
Passivam. Quibus quid velit,
 profecto non perspicio: nam E-
 qui utique non dominant alios,
 sed dominantur, & Memoria, quæ
 excolendo augetur, non excolit
 rem aliam, sed excolitur. Sed
 &, si ita agatur, omnia Passiva
 hoc modo possint active exponi,
 etiam illud, *Glycerum amatur a*
Pamphilo, h. e. Pamphilus amat
Glycerium. Verum videtur con-

tra me disputans id potissimum
 agere, ut hæc Gerundia ab o-
 mni Passivo quam longissime re-
 moveat. At Idem contra Bang-
 ium disputans, To. 1. p. 616.
 617. contendit, Gerundia esse
 Participia Passiva, quæ & Tem-
 pus notent, & necessitatem ac
 officium rei faciendæ. Quin
 quum Bangius opposuit, Ger-
 undia contra communem Parti-
 cipiorum naturam in passiva for-
 ma active significare, ille in eo
 nibil tale reperit, *quod natura*
Participi talis officiat. Et To.
 2. p. 387. probat Gerundia, cum
 Passive significant, etiam *Passi-*
vorum more admittere Ablativum
cum Prepositione A vel Ab. At si
 ita, vera tunc utique erunt Parti-
 cipia Passiva. Sed distinguit To. 1.
 p. 617. ut nempe illa, *flandum*
est, amandum est; quæ cetero-
 quin etiam pro Gerundiis habet,
 sint Participia, æque ac Passi-
 vum Partic. in DVS, quia no-
 tant, quid fieri debeat, aut ne-
 cessè sit: ast in reliquis Casibus,
 aut ubicunque istam significatio-
 nem deposituerint, sint *Nomina*
Participialia, seu, ut loquitur p.
 619. *Substantivi naturam referant,*
 & *Accusativus eadem vi ab illis, a-*
ctiva notione prælijis, regatur, qua
ab ipso Verbo attivo regitur. At
 mihi res parum consentanea A-
 nalogiae videtur, ut Substantiva
 regant vi sua Accusativum. Scio
 equidem, Ursinum & Alios tri-
 buere Substantivis Verbalibus
 hanc vim, sed repugnat hoc na-
 turæ Syntaxeos Latinae, in qua,
 ut ipse Ursinus To. 2. p. 7, tra-
 didit, *Accusativus non regatur nisi*

a Verbo *attivæ significacionis*, vel
vi hujus a Gerundio, Supino, aut
Participio, vel a **Præpositione**,
exclusis omnino **Substantivis**.
Negari tamen nequit, reperiri
apud Antiquissimos, atque adeo
Plautum in primis, Verbalia in
IO, quæ additum sibi habent
Accusativum. Sed quanto antiquioris
est temporis, tanto propior
Graecæ erat Latina Lingua, tanto
que in ea frequentior tunc Grae-
ca illa Ellipsis **Præpositionis** ~~xæri~~
etiam in Substantivis. Postiores
eam, quia durior erat, omiserunt,
ac tantum retinuisse videntur in
Participiis, Gerundiis, & Supinis,
quæ eam sibi longo & continuo
usu quasi propriam vindicave-
rant. Certe quod vere per Ellipsis
Accusativi aliquando jungantur
istis Verbalibus Nominibus, li-
quet ex eo, quod etiam dixer-
int **Domum itio**, **Domum redditio**.
Nam nemo, opinor, dicet, **Accusativum Domum** a Nominibus
istis regi, sicuti neque a Verbis
Ire & **Redire** regitur. Vide loca
apud Vossium, & inde apud Ur-
sin. To. 2. p. 87. Deinde vero
valde absconum est, Vocabula,
quæ ipsa sunt Participia, sine ul-
la vel unius literæ mutatione,
affirmare, esse etiam Nomina
Substantiva. Immo longe ab-
furdius mihi videtur, statuere,
vocabulum **Discendi** tanquam
Nomen Substantivum per se rege-
re **Genitivum literarum**, &c. quam
quod Scioppius voluit regi hunc
Genitivum ab Infinito **discere**,
quum hæc Infinita etiam tanquam
Nomina construi tamen soleant.
At quanto his concinnius & moi-

lius est, **Discendi negotiū literarum?**
Exagitat Ursinus p. 394. hanc ex-
plicationem, quia durius foret hoc
supplementum in eo, Stoici Epi-
cureis irridendi sui facultatem de-
derunt. Sed non animadvertis
Vir Doctus, non esse hanc Ge-
rundii, sed, quam vocant **Gerun-
divam**, seu **Participiale**, locu-
tionem sine Ellipsi, in qua *Sui*,
ut solent illa tria, *Ego*, *Tu*,
Sui, Substantivi vicem sustinet.
Vide me infra ad hoc Caput in
extremo. Seu nota 15. De-
inde vero dixisse videntur Ve-
teres ad instar *Mei* vel *Tui ir-
ridendi*, *purgandi*, &c. etiam *Sui ir-
ridendi*, nihil distinguentes u-
trum hoc de pluribus dicatur, an
de Uno, prout saepe simpliciter
secuti sunt in uno vocabulo alio-
rum similium Constructionem, e-
tiam si ea ab illo Uno ceteroquin
abhorreat. Rogat etiam, quare
minus licuerit *Priscis certo consilio*
donare Gerundia attivâ vi, quam
Verba (intelligit Deponentia) &
Participia Pret. Passiva. At vero
etiam horum omnium Construc-
tio cum Accusativis primitus
fuit haud dubie Elliptica: quum
utique ipse Vir Doctus To. I.
p. 427. affirmet, *Omnia in OR*
primitus tuisse passiva. Si ita,
tunc omnibus Verbis in OR,
atque adeo etiam Deponenti-
bus, eorumque Participiis, Ac-
cusativus primitus per Ellipsem,
postea fere obliteratam, fuit ad-
ditus. Sed tandem, ut rem ab-
solvamus, & veram Gerundio-
rum ostendamus naturam, pre-
mitto iterum, Ea esse varios
Casus Singularis numeri ab Neu-
tro

de Caput 20. ubi saepius haec locutio adhibetur] *Canes
pau-*

tro Participii Passivi in DVS. Eamen eadem plane sunt Vocabula, Gerundium *Amandi*, & Genitivus illius Participii. Et sic in ceteris casibus. Eadem porro utrorumque est forma, eadem origo, eadem denique significatio. Ipse Ursinus To. 1, p. 624. Gerundia in *Dum* ait notare id, quod fieri debeat aut deceat, atque adeo esse Participia, sed tamen, quod mireris, diversa a Neutris Participii Passivi in DVS: at reliqua Gerundia in DI, & DO, esse Nomina Participialia, quia simpliciter notent ipsam rem Verbi, quae Infinito, vel Nominis Verbali in IO, ceteroqui declaratur, obliteratam vero habeant significationem ejus, quod fieri debeat, aut deceat. Atqui in Participio illo utrumque itidem reperias. Notat enim, ut modo jam diximus p. 440. & illud quod fieri debet aut decet, sed maxime in Nominativo & Accusativo, at in reliquis Casibus plerumque notat simpliciter rem quae fit. Sic apud Ciceronem Fabricius dicunt missus ad Pyrrhum *de permutatione captivis*, quod ferme nihil aliud notat, quam *de permutatione captivorum*. Sed & hinc docet Ursinus ipse, promiscue haec a Veteribus adhiberi, immo elegantiorem & usitatiorem fuisse Passivi illius Participii constructionem in eodem illo sensu, quam Gerundii. Denique hinc ortum, ut Recentiores ideo illam Participii Pass. constructionem *Gerundivam* appellaverint, quia sensum eundem exhibit, quem ipsa Gerundia. Multum ta-

men discriminis reperitur inter Participii illius & Gerundii Constructionem: accedit, quod multa occurant Verborum Neutrorum Gerundia, quorum Participia Passiva ordinariae seu personalis constructionis nullo sunt, & vix ullo possunt esse, in usu. Quae ergo illius discriminis ratio? Nulla alia, quam quod Gerundia sint Verborum Passivorum, quae *Impersonalia* dicuntur, atque ab iis eandem acceperunt constructionem, in primis eam, unde Impersonalia suum nomen habent, quae non requirit magnopere suppositum seu personam Verbi. Impersonalis ergo haec constructione ipsam tantum Verbi rem seu actionem notat, nec definit aut dirigit eam in certum Suppositum vel Objectum. Coepit autem a Verbis vere Activis seu Transitivis, in quibus per Ellipsis analogica constructione poterat facile constitui, ita tamen ut peculiare objectum actionis relinquatur in incerto. Nam quid est, quidve notat absolutum illud *Amatur*, aliud, quam *Amatur aliquod negotium*, aliqua res? Plane ut in Activo, quando quis absolute tantum dicitur *Amare*, non expresso ullo amoris objecto, intelligi potest & solet Accusativus *aliquid*. Sed utraque in locutione, quia relinquitur in medio & obscuro certum Actionis objectum, quod Passivi est Suppositum, idcirco illa Ellipsis non animadvertisit, & tantum ipsa Verbi actio designari iis locutionibus creditur, absolute prorsus positis. De Activi abso-

lute

Toto usū Vide me supra ad Cap. 2. pag. 274. & ad Cap. 4. p. 393 394. Ceterum quia Activum ita absolute positum, ut nullum ostendat objectum neque in proximis, in quod tendat sua actio, simile est Neutro, quod nullam actionem in objectum aliquod transeunte notat; hinc ad exemplum Impersonalis locutionis Activorum in Passivo, quæ nihil nisi ipsam Verbi actionem significare videbatur, formarunt etiam ex Neutrī similem plane locutionem in Passivo, quæ itidem nudam tantum Verbi actionem notaret, licet ceteroqui Neutrōrum significatio & natura Passivam formam non reciperet, nec nisi per abusum quendam accepisse aliquando reperiatur. Ut ergo idem est, sive in Activo ad quæstionem *quid agi?* respondeam, *Amo, Cano, Curro, Pugno*, quum utraque meram verbi actionem sine ullo ejus objecto notent; sic & idem est, si in Passivo ad quæstionem *quid agitur?* respondeam, *Amatur, Canitur, & Curritur, Pugnatur*. Nam & hæc pariter & eodem modo designant tantum actionem ipsam, sine ullo actionis aut passionis objecto. Sensus enim omnium est, *Fit res vel actio amandi, canendi, currendi, pugnandi*. Eam ergo in significationem quam formatae sint hæ Activorum in Passivo locutiones, adhibentur idcirco ea sine Persona seu Supposito, quod in veris Passivis est subjectum passionis. Nihil itaque mirum etiam a Neutrī formatas, quæ nullum plane objectum actionis, nedum passionis suppositum, admittunt vel desiderant. Adhibetur autem ad

has locutiones tertia persona Passivi, & tantum in Singulare numero, quia earum locutionum origo prima ab Activis vere Verbis est repetenda, in quibus analogæ & personales fuerunt, siquidem intelligebatur in iis *Aliquid, seu aliiquid negotium*. Verum quia hec Ellipsis erat usitatissima, & quia relinquebatur ita proprium actionis objectum in incerto & obscuro per generale illud *aliquid*, (unde eleganter apud Plautum curcul. II. 3, 41. Parasitus Domino dicenti, *jam edes aliquid respondet, nolo hercle aliquid*: *Certum quām aliquid mā volo*) hinc perpetua fere tandem Ellipsis fuit prætermissum, & sic ista locutio accepit paulatim speciem & nomen *Impersonalis* constructionis. Quum vero hæc Ellipsis in illis Activorum Impersonalibus jam eset penne perpetua, tum vero etiam ex Neutrī formatae fuerunt locutiones similes, quæ nudam verbi actionem in se permanentem declararent, tanto magis, quoniam Neutra ab natura sua non recipiunt passionem, nedum ut certum aliquod passionis suppositum requirant. Disserunt ergo Impersonalia Passiva Activorum & Neutrōrum eo, quod illa admittant objectum vel suppositum, sed generale, ut & quod objectum verum in incerto ab iis relinquatur, atque ideo per Ellipsin fere semper omittatur: Hæc vero nullum admittant. Non opus ergo, ut in hisce statuamus quoque Ellipsis *is Aliquid Negotium*, ut absque quo integer plane est, tum sensus in ejusmodi Impersonalibus Passivis Neutrōrum, tam ipsa constructio, utpote in illis demum

demum vere Impersonalis. Sed & hinc frequentiora tandem evaserunt Impersonalia Neutrorum, quam Activorum, quia haec Elliptice feruntur tamen in aliquod objectum suæ actionis vel passionis, at Neutra minime, ut adeo per haec commodius sola & nuda Verbi actio impersonaliter declaretur. Adhibetur autem Impersonalis ista Construccióne per omnia Tempora Passiva Indicativi, Subjunctivi, Infinitivi & Participiorum, sed semper tantum in Singulari numero; eoque cum discriminé, ut in Activorum Impersonalibus possit & aliquando debeat intelligi *Negotium*, in Neutrorum id nunquam desideretur. Dicitur ergo *Amabatur*, *Amabitur*, *Ametur* &c. sed & *pugnabatur*, *pugnabitur*, *pugnetur*. Porro in Perfecto, *Amatum est*, *actum est*, *pugnatum est*, *perseveratum est*, *conclamatum est* &c. Omnia haec Impersonalem habent constructiōnem & significationem eodem plane modo, nisi quod sub illis, quæ ab Activis oriuntur, intelligi possit *Negotium*, & aliquando debeat, ut modo dixi; sub reliquis nec commode possit nec debeat. Vide me paulo ante pag 437. &c. Sed & haec Participia ab Activis formata, videntur eandem quoque constructiōnem Ellipticam cum Accusativo habere, quam Gerundia. Veluti in illo Plauti, *Justum rem & facitem esse oratum a vobis volo. h. e. Volo a vobis esse oratum negotium ad justam & facilem rem pectinens, seu justæ & facilis rei. Verum de hac locutione egi jam supra pag. 123.* Sed & hoc regularem Impersonalium Activo-

rum Passiva, *Puditum est*, *persum est*, immo & ad illorum exemplum *Veritum est*, cum Accusativo, de quibus itidem jam egimus supra pag. 307. Hinc jam descendimus ad Partic. Passivum in DVS, cuius Neutrum Genus per omnes Casus Impersonaliter quoque construitur, unde Grammatici hoc non animadvententes fixerunt nobis *Gerundia*, ut peculiaria vocabula, ab ipso Participio diversa, quæ tamen ad quam Partem Orationis referre debeant, vix sciunt. At vero genuina sunt Participia, nec quidquam hic discriminis reperiemus, nisi quod in ceteris Participiis illud personaliter construitur, in his Gerundiis impersonaliter; ut & quod a Verbis Neutralibus Passivum hoc Participium, personaliter constructum, vix sit aut esse possit in usu, licet ejus Impersonalis constructio in Neuto Genere & Singulari Numero frequentissimi sit ulus, plane ut eorum Verborum tota Passiva conjugatio non datur, & tamen Impersonalis illa constructio in tertia Persona Singularis Numeri per omnia fere Tempora & Modos Verbi Finiti æque ac Infiniti sic satis in Passivo frequentatur; at in Verbis Activis Participium illud, & ejus Personalis constructio longe sit frequentior, quam illa Impersonalis Gerundiorum. Quod vero Gerundia haec revera sint habenda pro locutionibus Impersonalibus Verbi & Participii Passivi, liquet clarissimum in modum ex eo, quod æque ac reliqua Impersonalia adhibeantur tantum in Singulari numero & Tertia Persona. Nam quando dicitur *irridendi*

Mei, Tui &c. personalis ea est constructio, æque ac *irridendi pueri, irridenda puella &c.* Nominativus autem Gerundiorum manifesto Tertiæ est Personæ, *pugnandum est, perseverandum est,* æque ac in Præterito, *Pugnatum est, perseveratum est.* Jam vero quam dabunt tandem rationem Grammatici, quare in illo Numero & Persona tantum adhibita fuerint Gerundia, si nolint meam hanc ab natura Impersonalis locutionis petitam admittere? Hæc porro Imperson. constructio ut in Verbo Finito Neutralium nullum requirit suppositum, quod Nominativo exprimi debeat, sic neque in hoc eorumdem Participio ullum requirit Substantivum, quod ejus Suppositum est, & ejusdem in eo naturæ, cuius Nominativus ille in Finito Verbo. At in Activorum Passivis utrumque Suppositum admitti potest, & primitus haud dubie expressum quoque fuit. Observare illud licet in Verbis, quæ vel minimam Activæ significationis speciem habent. Certe sic Corn. Nepos Attico cap. 15. *Idem in nitendo, quod semel admissit, tanta erat cura, ut non mandatam, sed suam rem agere videretur.* Ubi manifestum ex sequenti *quod*, intelligi *negotio*, licet *niti negotium* directa constructione nunquam dicatur. Quæ & causa est, quare malint istic nonnulli *tuendo*, alii *tenendo*. Sed vulgatam lectionem tuentur MSti: & construitur passim *Niti etiam cum Infinitivo, quod speciem quandam habet Accusativi, licet revera tunc Præpositio Ad per Ellipsin debeat omissa statui.* In Verbis ergo vere Activis, res

est certissima, sub hisce Partic. Passivis seu Gerundiis intelligi *negotium aliquod*, æque ac sub tertia persona Finiti Passivi, *Amatur, agitur, &c.* licet per Ellipsis plane perpetuam utrobique prætermittatur. Multo autem magis istius Ellipteos ratio haberi debet, quando ita Gerundii constructio in certum determinatur objectum. Genitivo vel Accusativo expressum. Certum utique est, idem prorsus significari, five dicam *studium discenda lingua*, five *discendi lingue* vel *linguam*. Quæ ratio hujus diversitatis, nisi quod prius solitæ est constructionis ut a Verbo Personalis, at posteriora Ellipticæ, vel certe ejus, quæ repeti debet ab Impersonali Passivo, *Discitur, Discendum est.* In his autem sicuti intelligitur *aliquid negotium*, tanquam eorum Suppositum, sed quod semper per Ellipsis omittitur; sic & in illis fit Casibus obliquis. At certo jam objecto actionis vel Supposito passionis, alio in Casu aut Genere, addito, non alia illud ratione cum isthoc Participio Neutro connecti potest, quam per Ellipsis usitatissimam, scil. *discendi Negotii lingue*, vel *xard, quod ad linguam*. Haud facile quidquam in eo durius commonestrabitur, quam in illo Sallustiano (Vide supra p. 205.) similis ferme constructionis, *non diffidentia futuri, quæ imperavisset*, h.e. non fecit hoc *diffidentia futuri negotii eorum*, vel *quod ad ea, quæ imperavisset*. Nemo, opinor, aliter hæc explebit. Quod si ita: quid causæ est, quare eadem locutio Futuri Partic. Passivi, *studium audiendi, quæ ille dixisset*, non eodem modo debe-

at aut possit expleri, quo illud, *Futuri, que imperavisset?* Fateor posse dari locutiones, in quibus supplementum hoc videri queat absconum: veluti *studium audiendi aliquid*. Suppleri enim secundum hanc rationem debeat, *audiendi negotii quod ad aliquid negotium*. Ad quæ exclamationem, sat scio, Ursinus quispiam, & absurdum increparet *negotium quod ad negotium*. Sed cogitandum, Veteres plerosque ipsos non satis investigasse suæ linguae & Ellipseon in ea rationes, ut hodie pierique suas vernaculae non satis intelligunt, sed secutos simpliciter usum loquendi, quem reperiebant, atque ita constituta jam & recepta femele phrasim quadam Elliptica, similes alias ad ejus exemplum ab iis forinatas, & ita saepe, ut neutiquam attendent ad supplementi duritiem, quia nunquam supplementum illud exprimebatur. Innumeræ idcirco ejusmodi locutiones possunt formari, in quibus revera Ellipsis, sed absconum, statui debet: ut si quis dicat, *Varrum eum varias docuerunt artes, sed quod ad Philosophiam, Hanc Ego docui illum*. Supplenda haec necessario, *quod ad Philosophiam Ego docui illum quod ad hanc scientiam*. At quam absconum est, dicent, illa repetitio *quod ad?* Non minus tamen vera est, Scriptoribus ad talia non attendentibus. Certe mea ista ratio in Gerundiis explicandis longe expeditior est, & Analogiae Syntaxicæ magis congruens, quam quod fingere sine ullo exemplo & maxima cum varietate debent alii; Nempe *Gerundia, quam Necessitatem vel officium no-*

tant, esse Participia, non minus quam Participia in DUS. Ceteroquin esse *Nomina Participialia*, immo *Substantiva* vera, quæ regant suo quasi jure Genitivum, & tanquam *Verbalia*, etiam Accusativum. Vide Ursinum To. I. 616. 617. 618. Immo illa quoque in DUM eo differre ab Neutro Participii veri in DUS, quod Substantive semper porrantur p. 620. Esse itaque simul Participia, quod contra Bangium ex professio assurit p. 616. & Sustantiva: quæ plus satis sunt absurdia. Dein *Gerundia in DUM* Nominativi maxime Casus, *qui ceterorum sit thema*, si fint *Verborum Activorum, esse ipsa Neutra a Masculino Participiū in DUS deflexa*, at si a Verbis Neutrī sint, tunc aliunde, quam ab illo Participio, derivari, nempe vel proxime *a Verbo ipso*, vel potius *a Participio in NS*. Et tamen illa quoque priora esse a Neutrī variis Participiī diversa. Vide Eum p. 619. & 620. Sed haec Varietas & confusio maxima satis superque convellit & confutat totam illorum de Gerundiis sententiam. Quapropter operæ pretium fecisse me puto longa ceteroqui satis hac disputatione, quando Impersonalium rationem denique constitui, & simul ex iis repetendam probavi Gerundiorum naturam & constructionem, quod ab aliis jam factum haud scio, nec ipse antea satis perspiceram. Sequitur vero inde *Gerundiorum* nomine & doctrina potuisse in arte Grammatica abstineri, quum ad caput de Imperiali Verborum Passivorum constructione verius pertineant.

paucos & acres habendum. Sed hæc phrases, ³ quas Cicerone non agnoscit, quamvis ex ipso & Cæsaré aliquæ nobis falso objiciantur, in desuetudinem abierunt. Ab eadem antiquitate est illud; *Venit ad recipiendum pecunias.* Varro ling. lat. 8. *Ad discernendum vocis verbi figuræ.* Multi hodie sic loquuntur, & testimonio bonorum auctorum id se facere existimant, sed falso: nam, ⁴ quæ afferuntur ex Cicerone testimonia, aliter jam leguntur; ut, *Ad orandum Deos, pro adorandos Deos.* Val. Max. lib. 5. c. 2. *Super hoc adem & aram Fortunæ Muliebri, eo loco, quo Coriolanus exoratus fuerat, faciendum curavit.* Alii legunt faciendum. [Et ita in multis legitur MStis.] Sed ex antiquitate faciendum potest retineri: sic enim antiquissimi loquebantur. Livius lib. 7. cap. 5. *Ad conciliandum graiam:* & lib. 26. *Ad arbitrem unam oppugnandum.* Sed utroque loco ex veteribus libris legit Carol. Sigonius, *conciliandam, & oppugnandam.* Neque obstat illud Ciceronis in Hercule Prodicæ, *Ad eligendum, quam quisque viam sibi ingressurus:* nam ibi tota oratio est pro substantivo: ut si dicas, *Creditum est, vel credendum est, Romam esse caput mundi.* Recte itaque dicitur, *legendum est, & legendum esse,* sed non, *legendum est, vel esse, libros;* quia illic est participium in neutrali terminatione, cuius substantivum est, *ad legere;*

3. *Quas Cicerone non agnoscit]* At vide supra ad lib. 1. cap. 15. pag. 124. ex Cicerone & Plautio allata a me exempla. Adde etiam Marium Corradum de Lingua Lat. lib. 7. p. 279. Vechnerum Hellenolex. I. 33. & Gronovium Patrem Observ. I. 7. extr.

4. *Quæ afferuntur ex Cicerone &c.]* Sed tamen etiamdum in optimis & recentissimis editionibus legitur Famil. V. 17. *Monizus nullo loco deeret, neque ad con-*

solandum, neque ad levandum forsunam tuam. Catil. III. 8. *Quæ ad placandum Deos pertinenter.* At hic plerique MSti placandos habent.

5. *Nam ibi tota oratio &c.]* Id vero manifesto est falsum. Constructio est aperta & indubia, *ad eligendum viam vivendi, quam viam quisque sibi ingressurus.* Verba sunt Ciceronis de Offic. I. 32. non IN Hercule Prodicæ, sed in loco, ubi mentio fit Herculis Prodicæ.

6. *Le-*

gere; hic vero est Archaismus, & inusitata loquutio. Illud vero Virgilianum lib. 11. *Pacem Trojano ab Rege petendum*, est in accusativo, & subauditur esse, ut liquet ex præcedentibus. Sed ibi contendō, ⁶ legendū esse, *petendam*, non *petendum*, ex codice antiquissimo manucripto, qui affervatur Salmanticæ in collegio D. Bartholomei. Lucret. lib. 1. *Multa novis rebus præsertim quum sit agendum*. Sed sic optime deesse potest ~~est~~.

Proprie itaque dicenda verba *Gerunda* contendimus in *Di* & *Do*, si tamen expreſſum habeant accusativum, ut, *legendi libros*, *legendō libros*: Aliter enim participia sunt in neutrali terminatione, quorum substantivum est, τὸ *legere*, ut, *tempus est legendi legere*. Hispanice, Tiempos es que se lea. Importune hic solent crocitare Grammatici, esse quædam gerundia in *di* & *do*, quæ significant passionem. Ego omnes has voces *dus*, *di*, *do*, *dum*, significare passive assevero, si accusativum non habent. Sed excutiamus, quæ ab illis solent affterri; non enim in illis explicandis inanis opera sumetur. Ovid. 5. Fast. de Arione; *Pretiumque vebendi cantat*, id est, vecturæ. Sueton. Claud. *Harpocratem*, cui *lectica per urbem vebendi jus tribuit*. In his ⁷ aut deest *se*, aut intelligitur Substantivum τὸ *vehere*, vel *vehi*, aut dicendum est, verbum *Veho*, peculiaris esse cujusdam significationis: nam *vēctor* est, qui *vehit*, & qui *vehitur*. Livius lib. 5. *Is, quum in pace instituisset pueros ante urbem lusus causa exercendique producere*, id est, *exerci-*

6. *Legendum esse, petendam*] Fa-cilius ego crediderim MStis, qui minus cognitam locutionem præferunt, quam qui usitatam & cuilibet notam. Certe in Virgilio Nicol. Heinsius, qui longe antiquiores vidit & adhibuit codices, *petendum* retinuit; unde nullus dubitem, quicquid in contrarium contendat Sanctius, sic legendum.

7. *Au deest Se.*] Vel potius *sui*, ut passim loquuntur Auctores. Sic Cæsar, *recipiendi sui facultatem liberam dederunt Bellavacis: Neque sui colligendi hostibus facultatem relinquist* &c. Vide ipsum mox Sanctum pag. 455. &c. Revera autem hæc passivo sensu sumuntur, ut vere sunt Participia Passiva.

ercitationis & lusus gratia, „ [ut se exercent, vel, ut exercentur.] „ Cic. 1. act. in Verr: *Hactotius Ita- „ lia frequentia, quæ convenit uno tempore undique, comi- „ tiorum, judiciorum, censendique causa, subaudi censere,* [immo *Sui*] „ id est, censuræ, ut censeatur.] Varro Rustic. lib. 2. cap. 7. de equo, *Si fastidium saliendi est,* subaudi *equas*, id est, salturæ vel coitus. Justinus lib. 17. cap. 3. de quodam regio puero, *Athenas quoque eru- diendi causa missus*, id est, eruditionis, ⁸ ut sit erudiendi erudire: Hispanice, de la erudition, o del ensenamiento. Idem posset dicere, si de aliquo Doctore loqueretur, *Athenas mittitur erudiendi gratia*. Ovid. de Nuce, *Sic ego sola petor, soli quia causa petendi est*, id est, petitionis, ⁹ vel & peti. „ [Tibull. 1. eleg. 10. „ *Nec tibi celandi fas sit*, id est, ne possis celare.]

In Dativo. Plin. lib. 15. cap. 18. *Nam Alexandrine vix sunt vescendo: & lib. 21. cap. 16. Radix ejus vescen- do est*, id est, apta esui: & lib. 34. cap. 25. *Ferrum ru- bens non est habile tundendo*, id est, tunzione: & lib. 13. cap. 12. *Charta emporetica inutilis scribendo*, id est, scripturæ; idem lib. 31. cap. 6. *Utilis est bibendo, atque pur- gationibus*. Sic dicimus, *Maturuit nubendo puella*, id est, nuptui. Plaut. Epidic. *Epidicum querendo operam dabo*. Sed hoc gerundum est, alia participia.

In Accusativo falso Grammatici citant ex Virgilio,
Inter

8. *Ut sit erudiendi erudire.*] Immo vero exple, & expone, *erudiendi sui*, sensu itidem plane passivo. At si de Doctore diceretur, tum vero itidem passive quidem accipendum foret, sed vel ita, ut Generale Suppositum, *alicujus ne- gotii*, intelligatur, ut in Impersonali *Amatur*, scil. *aliquid negotium*, quod tunc in incerto relinquitur, vel, si addito Genitivo aut Accusativo actio Verbi certum in Ob- jectum determinetur, veluti *era-*

dendi puerorum aut pueros, tum vero ita, ut intelligatur & sensus sit, *Negotii puerorum aut quod ad pueros*.

9. *Vel & peti.*] Immo potius, *mei petendi*, h. e. quare petar: ut supra ostendimus. Ita vero etiam Gellius III. 2. *Quod abesse a viro usurpandi causa deberet*, h. e. ut usurpetur, aut usurpata sit, ab alio ad usurpacionem Viri in ea interimpedam. Vide & Rupettum ad Sallust. Jug. 62. 10. *Ubi*

Inter agendum capras, & ante domandum boves. ¹⁰ Ubi tantum legitur, *inter agendum, & ante domandum.* Cicero, *Hic autem locus ad agendum amplissimus, ad dicendum ornatissimus est visus,* id est, ad actionem, & directionem exercendam: idem primo Tuscul. *Tum multitudinem pecudum partim ad vescendum, partim ad cultus agrorum, partim ad vebendum,* id est, ad victum, cultus, & vecturam: „ [idem, *Facilis ad credendum, pro, creditibilis.*] Vide passiva participia in neutrali terminazione, in quibus deest infinitum verbi. Sallust. Jugurth. *Quum Jugurtha Tisidium ad imperandum vocatur,* Qui locus gravissimos viros, non solum Grammaticos, semper torfit. Cicero lib. 9. epist. 25. *Quare ades ad imperandum, seu parendum potius;* sic enim antiqui loquebantur, quasi dicat, antiqui dicebant, *imperare alicui pecunias,* id est, jubere ut pecunias solvat; sic, *ades ad imperandum,* id est, „ [ad accipiendum imperium] ut tibi aliquid imperetur. Sic Jugurtha vocatur ad imperandum *& imperari,* id est, ut imperata faceret. „ [Varro 1. rustic. 20. *Diebus paucis boves erunt mansueti, ad domandum proni,* id est, ut domentur. Vellejus 2. „ *Cives Romanos ad censendum ex provinciis in Italiam recessarunt,* id est, " ut censerentur.]

In ablativo etiam afferunt significare passionem. *Quintil.*

10. *Ubi tantum legitur &c.*] ante pag. super. ex Cicerone in Verr. quæ frequentia Italiae convenit undique censendi causa. Suetonius Galba 8. *Ne ad gestandum quidem unquam iter ingressus,* h. e. ut gestaretur. Sall. Jug. 5. *quo ad cognoscendum omnia illustria magis, magisque in aperto sint.* Obsequens de Prodig. cap. 121. *Ad immolandum bos sacra injussa ad natavit per hostium classem,* sequit ait ardua percuiendam obtulit, h. e. ut cognoscantur, ut immolarentur.

11. *Ut censerentur.*] Sic paulo

Et il. *Memoria excolendo*, sicut alia omnia, augetur. Virgil. *Frigidus in pratis cantando rumpitur anguis*: idem, *Uritque videndo Fœmina*: „ [idem, *Fando aliquid si forte „ tuas pervenit ad aures*. Ubi Grammatici, *Fando*, id „ est, dum dicitur, *passiva significatione*, sicut alibi *activa*, „ *Quis talia fando Temperet a lacrymis?*] Sed ego, ut dixi, semper significare passionem assevero: quid enim est aliud, *defessus sum legendo*, quam *defessus sum legendis libris*, quum in illo desit τὸ legere? [At vide ad pag. seq.] Sic in *excolendo*, τὸ excolere; [in *Fando*, τὸ *Fari „ seu fato*, id est, dictu,] in *cantando τὸ cantare*, vel *carmine*: nam quae inscrita est, *Cantando* exponere cum Servio, id est, dum cantatur anguis? An alibi, quum dixit Virg. *Cantando tu illum*, intelligemus, dum cantatur? Deesse autem τὸ *Carmine*, satis indicant præcedentia.

Carmina vel cœlo possunt deducere lunam;
Carminibus Circe socios mutavit Ulyssis;
Frigidus in pratis cantando rumpitur anguis.

Vides hic Polyptoton, *Carmina, carminibus, Cantando*, „ [aut subaudi *Cantu*. Lucill. 16. *Jam disrumpetur me „ dius, ut *Marsa colubras Disrumpit cantu*] Sic in illo, *Uritque videndo Fœmina*, id est, Taurus uritur, dum videtur foemina, *videndo*, id est, in τῷ *videri*, id est, visu ipsius fœminæ: nam τὸ *visu* potest hic passiue accipi; ut in illo Virgilii a paucis intellecto, *Incipe parve puer risu cognoscere matrem*, id est, dum fit risus: risum autem matris intelligo. Posset etiam dicere; *Ridendo cognoscere matrem*; id est, dum illa ridet, ut dixit; *U rit videndo*, id est, ¹² dum videtur, hoc est, facto visu. Sic*

12. *Dum videtur, hoc est, facto visu.*] Ita vero Sanctius imprudens & ignarus in meam descendit sententiam. Etenim Impersonalis plane Constructionis est hæc

interpretatio, siquidem *urit videndo* exponitur ab eo, non, dum videtur Fœmina, sed simpliciter, dum videtur, h. e. fit visus, a Tauro. Procedunt hæc in Neutrorum

Sic intellige illud Lucretii lib. I. *Annulus in digito subter tenuatur habendo*, id est, dum habetur, ut exponit Lambinus. „[Cæterum nihil est, quod planius faciat, „ *Cantando, Videndo, Ridendo*, esse Participia, quam quod „ 13 Præpositionem in illis subaudiri constat. Plaut. „ Merc. *Quid ego hic in lamentando pereo?* Ter. And. „ *In denegando queis est pudor.* Vide infra de Ablativo „ absoluto.]

Tem-

rum Gerundiis. Sic enim *anguis rumpitur cantando*, h. e. non dum cantatur anguis, sed, dum cantatur, seu fit cantatio. Sic *fando, excolendo*, h. e. dum fit illud, quod verbis *fari & excoli* denotatur. Adde Nepote in Dione cap. 4. *Filium eius sic educari jussit, ut indulgendo turpissimis imbuoretur cupitatisibus*, h. e. dum ei indulgebatur continuo. In hisce facile patior nihil intelligi, quod Suppositi vicem obtineat, æque ac in Impersonalibus illis *Statur, Sedetur, Cantatur &c.* At minus diserta in Gerundiis est Impersonalis constructio Activorum, quando explicari debet personaliter, veluti, *Annulus in digito subter tenuatur habendo*, h. e. dum habetur ille annulus in digito. Sic Virgil. Georg. II. 250. de terra pingui, *sed picis in morem ad digitos lenescit habendo*, h. e. dum habetur terra talis intra digitos. Hic vero intelligi necessario videtur negotio scil. illius *annuli*, illiusque *terre*. Similiter in aliis quibusdam hujus formæ & Participiis a Verbis vere activis orti locutionibus, ut apud Cicer. Famil. XII. 12. *De cuius voluntate assidue audiendo, mirifice te diligit*, scil. aliquo negotio. Sensus enim est, dum ab ipso auditur assidue aliquid

negotium de ejus voluntate. Sic & illud Terentii, *in denegando modo queis est pudor*, possis explicare & supplere, in denegando aliquo negotio, vel etiam absolute cum respectu ad solam actionem, in facienda denegatione. Sic illa, *in expectando, in arrogando, &c.* quæ mox a me adfrentur, absolute exponi possunt. At *ut videndo Femina expone rem Ego, videndo negotio Sui*, h. e. dum videtur ipsa.

13. *Præpositiones in illis.*] Sic Cæl. Famil. VIII. 6. *Quoniam de intercalando non obtinuerat.* Gell. III. 7. *In expectando esse V.* 19. *Quod in arrogando juraretur.* Liv. VI. 14. *donec conserti abi bant, pedium labor in persequendo fu.* t. X. 13. *Ille quidem in recu sando perslabat.* XXV. 14. *Ab re vocando ad incitandos hortandos que versus milites.* XLII. 17. *Se daturum venenum, quod nec in dando, nec datum, ullo signo deprehendi posset.* Terent. Eun. V. 2. 54. *In cognoscendo tute ipse aderis.* Scil. fororem tuam. Nam accusativus in hoc & quibusdam aliis locis, intelligi videtur. Aliquando etiam exprimitur, ut apud Varron. de Re Rust. III. 9. *In supponendo ova observans, ut sine numero imparia.*

Tempus est legendi librorum, usitate & eleganter dicitur; sed qua sit causa hujus loquutionis multi adhuc, iidemque doctissimi, ignorant. Ego hanc esse causam aliquando arbitratus sum: Participia omnia & participalia verba, quum transeunt in nomina, amittunt verbī constructionem, & more nominum genitivum regunt; ut *Amans uxorem*, participium est, *amans uxoris*, nomen; sic *tempus legendi librorum*, id est, tempus est lectionis librorum. Postea vero mutavi sententiam, & regulam hanc generalem semper esse contendo; In *adjectivo nomine*, seu *participio*, semper deesse substantivum, *negotium*, aut infinitum verbī; ut, *legendum est*, subaudi *negotium*, vel *legere*; *Tempus est legendi*, subaudi *negotii*, vel *legere*. Hispani, *Tiempo es que se lea*. Sic *tempus est legendi librorum*, ita ut *librorum*, regatur a *legere*, [vel potius a *negotii*] quasi dicas, tempus est lectionis librorum; sed si dicas, *Tempus est legendi libros*, ¹⁴ jam non participium est, sed verbum participiale. In cæteris vero omnibus, vox in *Dus*, semper significat passionem, & participium est adjectivum. Nunc autem, quia Grammaticis non ita frequens usus videtur esse hujus formæ, *legendi librorum*, varia testimonia proponam. Cic. 2. Invent. Fuit exemplorum eligendi potestas: & 5. Phil. *Antonio facultas detur agrorum suis latronibus condonandi*. Sic enim legit Budæus. Idem Cic. de Divin. *Dolebis tandem Stoicos nostros Epicureis irritandi sui facultatem dedisse*: & 5. Fin. *aut eorum, que secundum naturam sunt, adipiscendi*: idem de universi. *Reliquorum siderum quæ causa collocandi fuerit*, cæt., [Lu-
„ cretius 5. Timentes, ne quod ob admissum sæde, dictum-
„ ve superbè, Pœnarum grave sit solvendi tempus adactum,
„ pro, ne tempus jam advenerit solvendi graves pœnas.] Sueton. Augusto, *Permissa jocandi licentia, diripiendique pomo-*

^{14.} *Jam non Participium est* [et cetera] Quasi constrūctio tali modo variata mutaret naturam vocabu- lorum eorundem; sed hæc multis refutavi iam supra P. 440. &c.

pomorum, & obsoniorum, & missilium. Plaut. Cap. Non
minandi tibi istorum magis erit, quam edundi copia. Cæsar
4. Gall. Venerunt¹⁵ purgandi sui causa: ibid. Sui liberan-
di facultas daretur: libro 6. Purgandi sui causa ad eos le-
gatos mittunt: ibid. Ut mercatores recipiendi sui facultatem
non haberent. Livius libro 21. Nec enim vereor, ne quis
hoc me vestri adhortandi causa magnifice loqui, existimet.
Plinius in epist. Quum illorum videndi gratia me in forum
contulisse. Terent. Heaut. Date crescendi copiam, no-
varum qui spectandi faciunt copiam: sic enim dispungen-
dus est locus, qui hactenus torsit Grammaticos, &
Budæum. Varro libro 2. cap. 1. Rust. Aliquod fuit
principium generandi animalium. Gellius lib. 5. cap. 10.
Evathlus orandi causarum cupidus. In hac loquendi phra-
si dubitavi aliquando, an, quemadmodum dicimus,
veni

15. *Purgandi sui causa.*] Nihil
huc pertinent hæc & similia, in
quibus ipsum Participium adhi-
betur personaliter constructum
cum Pronomine, quod vicem
Substantivi prorsus obtinet. Dic-i-
tur ergo *Purgandi sui* eadem con-
structione, qua diceretur *purgandi*
Fili, &c. Vide me Supra I. 2.
pag. 19. & II. 13. N. 10. Vossius in
his *in Sui* accipit, ut plurale, quia
de pluribus agitur, qui se *purgare*,
liberare, *recipere*, voluerint, atque
adeo easdem putat esse Construc-
tiones, *purgandi sui*, & *purgandi*
civium. Vide Eum de Construct. cap. 53. At mihi *in Sui*, ut forma
æque ac *Mei* & *Tri*, sic & in
Constructione, est Singulare, li-
cet referatur ipso sensu sape ad
plures. Nec enim facile repieres,
Venerunt purgandi suorum causa,
ut sape *purgandi illorum*, aut *pur-
gandorum sui*, sed semper fere *pur-
gandi sui*, quasi singuli se singu-
latim voluerint purgare. Sic &

Qui Ablativus Singularis sape e-
tiam de Pluribus dicitur, licet
ejus Plurale frequenti satis sit in
usu, veluti apud Plautum Capt.
V, 4, 6. *qua si patriciis pueris aut*
*monedula, aut anates, aut cotur-
nices dantur, quicum lusissent*, pro
quibuscum. Rud. IV, 4, 66. Ubi
sunt signa, Qui parentes noscere hac
possit suos, *Quibuscum parva Athe-
nis periit*. Ubi vides ad idem Plura-
le, *Signa*, referri, atque adeo pro-
miscte adhiberi, Qui & *Quibus*. Si
quis tamen in his, Sanctio & Vossio
suffragari, ac *in Sui* accipere tan-
quam prorsus Plurale, malit, non
multum equidem refragabor,
maxime quum & Livius dixerit
Vestri adhortandi. Verum vix du-
bito, quin Livius & Alii*, in
in vestri, Sui, non tam cogita-
verint Constructionem hanc Ge-
rundi cum Genitivo Plurali,
quam spectaverint eandem ter-
minationem & ejusdem Casus ac
Numeri speciem, tanto magis

veni causa videndi puellarum, possimus etiam dicere, *videndi pueræ*: nam grammaticorum regula est, Si Gerundum habet accusativum pluralem, ut, *legendi libros*, poterit habere & genitivum pluralem, ut, *legendi librorum*. At ego quærebam, cur non posset etiam habere genitivum singularem? Terentius tandem in Hecyra 3. 3. 12. me admonuit, ¹⁶ utroque modo posse dici. Verba sunt Pamphili de Philumena, *ego ejus videndi cupidus recta consequor*, id est, cupidus videndi videre eam, vel ejus Philumenæ. Et in Phorm. *Ut neque mibi ejus sit amittendi, nec retinendi copia* ¹⁷ loquitur de amica: „[de qua tamen ibid. *Ni mibi esset spes ostendere hujus habendæ.*] Ovid. 2. Trist. Et spem placandi dantque adimuntque tui: Ibid. *Olim placanai spem mihi tolle tui*, de Femina. Plaut. Trucul. Scena; Num tibi jam; II. 4. 19. *Quoniam tui videndi est copia*, loquitur de meretrice. Itaque sive de muliere, sive de homine, dicas, *cupidus sum videndi tui*, vel *videndi*: Passivum enim est participium adjectivum, id est, *videndi videre*. Unde non possum improbare illam lectionem, quæ circumfertur in epistola Acontii apud Ovid. *Sit modo placare*

quia passim *Mei & Tui*, qui vere
Genitivi sunt Singularis Numeri,
sic constructi occurrant. Ast alia jam est constructio, & hoc
pertinens, illa, qua Terentius dixit *ejus Philumena videndi*, quod mox Sanctius adseret.

¹⁶ *Utroque modo posse dici.*] Disertissime ita in I. 22. Cod. de administr. Tutor. Accedit, *quod ipsius pecunia fenerandi usus vix diuturnus est*. Prioris vero generis locutionem etiam Dictys Cret. lib. IV. cap. 8. adhibet, *qui petiverent eorum, qui in bello occiderant, humandi veniam, ubi*

Vide Mercerum.

¹⁷ *Loquitur de Amica.*] Verum id quidein, sed intelligisticum potest, *ejus, quid vel quod velis, quod præcessit*. Verba sunt Phorm. I. 3. 22. *Cui de integro est potestas etiam consulendi, quid velis, Retinere, amare, amittere*: *Ego in eum incidi infelix locum, ut neque mihi ejus sit amittendi, nec retinendi, copia*. Sequentia quoque ex Ovidii 2. Trist. non de Femina dicuntur, sed de Augusto & ad Augustum, ut recte monuit jam Ursinus Institut. Gramm. To. 2. pag. 393.

candæ copia parva tui, ¹⁸ quum legendum sit, *placandi* Nam genitivi *mei*, *tui*, *sui*, *nostri*, *vestri*, non admittunt adjectiva. Tum deinde passim dicitur *placatio tui*, *cura vestri*, *amor nostri*. De hoc gerundo, quum habet genitivum pluralem, meras nugas egit Laurent. lib. 1. cap. 27. *Quoties*, inquit, *oporteat loqui per relativum*, *necessæ est loqui per hoc gerundium*, ut hic dies attulit initium dicendi *qua vellem*; non autem, dicendorum *qua vellem*. Sed contra sentit Cicero, ut supra citavi, *Aut eorum quæ supra naturam sunt adipiscendi*. Sueton. Aug. *Reparandarum classium causæ*, *quas tempestatibus*, cæt. ibid. Tib. *Et repurgandorum tota Italia ergastulorum*, *quorum domini*, cæt. Val. Max. lib. 2. *Finem profecto fruendarum opum*, *quibus*, cæt. Livius lib. 32. *Rerum suarum*, *quas possent*, *referendarum secum dominis jus siebat*.

C A P. IX.

Supinnum in UM admittitur, in U excluditur.

EX numero Gerundorum est etiam Supinum: geritur enim a participio in *Tus*, ut cætera a particípio

18. *Quum legendum sit Placandi.* Utrumque putem recte dic-i. Vide me supra ad I. 2. pag. 19. Certe si *placanda tui* ferri nequeat, dicendum tunc foret, *Met*, *Tui*, *Sui*, non esse Pronomina, sed Adjectiva, sub quibus intelligatur *Negotii*. Sed tamen quia hæc pendent ex ipso usu, & quia alia adhuc desiderantur exempla similiūm *τοῖς placanda tui*, sæpius autem occurrant *videndi*, *fenerandi* &c. cum Femininis con-structa, nolim reluctari Sanctio & Heinso, reponentibus in Ovidio *placandi*. Miror etiam, Sanctum hic dicere, *Genitivos Mei* &c. non admittere adjectiva, quum

supra II. 13. p. 252. 253. recte illis jungi Genitivos Adjectivo-rum, ipse lectorem docuerit.

I. *Ex numero Gerundorum &c.*] Gerundia & supina promiscue appellabant Grammatici Veteres & confundebant. Passim enim Gerundiis adscribunt etiam Supina in UM & U desinentia: sed & saepe *Supina* ea, quæ ceteroqui proprie dicuntur Gerundia. Ita Priscianus lib. 8. pag. 822. & 823. Supina exponit, sed Exempla omnia sunt Gerundiorum, quæ istic Supina semper vocat. At pag. 808. &c. de Gerundis agit, & iis Supina quoque accenset. Proprie tamen & accurate quum

cipio in *Dus*, & dicitur *Supinum*, quia supine, hoc est
ne-

loquerentur, distinguebant illa, & priora quidem *Gerundia*, at hæc in *UM* & *U* exeuntia, potissimum *Supina* dicebant, non quod, ut ait Sanctius, *supine aut negligenter agant*, ac pene otiosa ac supervacanea sint, nec, ut Vossius de Anal. III. 11. quod sint a Præteritis formata, rem jam gestam significantibus, post quam rem gestam liceat nobis esse supinis atque otiosis, sed quod, ut censet Priscianus pag. 811. a *Passivis Participiis*, quæ quidam *Supina nominaverunt*, nascantur. Vere enim omnia passiva videntur prinum dicta *Supina*, quia hujus Vocabuli significatio convenit Patienti, & alium Agere sinenti. Sentit autem Sanctius, unum modo esse Supinum in *UM* definens, quia regere videatur Accusativum. Alterum in *U* exiens, quod item vulgo Supinum esse existimatur, demonstrat ille, esse potius certum Nominis Substantivi casum. At Scioppius Parad. Liter. Ep. 2. & Vossius Anal. III. 11. & Construct. 54. ut & Ursinus To. 1. p. 634. ostenderunt clarissime, utrumque æque esse Nomen Substantivum quartæ declinationis. Tanto magis miror Vossium, quod priore loco Supinis annumerat quoque Nominativos Participii Passivi, *Puditum est*, *ventum fuit*, &c. Et accessit illi in eo etiam Gallicus Novæ Methodi Auctor, adscribens ideo Supinis Nominativum, Dativum, Accusativum, & Ablativum, sed diversarum Declinationum, scilicet, quia *Amatum est*, & simi-

lia, in hunc censum referri volebat. At vero nihil prorsus commune habent ista cum iis, quæ proprie ut *Supina* memorantur a Grammaticis in Paradigmate Conjugationum. Hæc enim Substantiva sunt, illa Participia Passiva, eo usu adhibita, quo Impersonalia Passiva. Quapropter quo modo in Præsenti dicitur simpliciter *Amatur*, eodem modo dicitur in sensu Præterito *Amatum est*. Nec probari potest contrarium ex illis Livii, de quibus suprajam egimus pag. 437. &c. *Diu non perlitatum tenerat Dictatorem*. Nam in his vel Impersonalem inesse Constructionem, vel intelligi Substantivum aliquod, atque adeo construi hæc revera, non ut Substantiva, sed ut Adjectiva, patet ex aliis locis, in quibus etiam Participia alterius generis cum suis Substantivis tali modo occurrent, aut ita, ut illis Participiis loco Substantivi addatur Infinitum, vel integra Oratio. Liv. XXVII. 45. *Auditum modo in acie alterum exercitum advenisse*, haud dubiam victoriā facturum. Substantivi vices manifeste heic sustinet infinitum *advenisse*, cui adjectum videmus, ut Adjectivum, *audiūtum*. Plane ut *Nunciatum* apud Eund. xxvii. 37. *Liberatas religione mentes turbavit rurus nunciatum*, Frustrone insantem natum ess^r quadrimo parem. Similiter XXVIII. 12. *Haud procul aberant*, cum ex obrūs auditum, postero die omnem exercitum profici^si metu omni liberavit eos. Scilicet auditum il- lud.

negligenter agat, & pene otiosum, ac supervacaneum
sit:

Iud *Prosciscī liberavit eos*, eadem constructionis ratione, ac si dixisset, *auditus ille rumor*. Sic ergo & in eo quod ait VII. 12. *tentatum per dictatorem, ut ambo patricii Consules crearentur, rem perduxit ad interregnum*, pro Substantivo capienda est omnis illa sententia, quæ sequitur *ut*: quasi scriptum esset, *Negotium, ut ambo Patricii Consules crearentur, tentatum &c.* Porro autem, si *tentatum* hic esset Supinum, haberemus ejus etiam Ablativum, non quidem *tentatu*, sed *tentato*, & sic plures habemus Supini terminationes, quam quas memorant, & duos quidem diversæ formæ Ablativos. Nam pro eo, quod dixit istic Livius, potuisset eodem plane sensu dixisse, *Tentato per dictatorem, ut ambo Patricii Consules crearentur, res ad interregnum perducta est.* Sic enim idem I. 41. *Tum demum palam facto, Servius &c. regnavit h. e. palam facto negotio mortis Tarquinii, seu mortuum esse Tarquiniū: ubi videoas velim Gronovium Patrem.* XXXIV. 31. *Ibi permisso, seu dicere prius, seu audire maller, ita cœpit Tyrannus.* Cicero Famili. III. 5. *Tibi de nostris rebus nihil sum ante mandaturus per literas, quam desperato, coram me tecum agere posse.* Tac. Ann. IV. 36. *Absolvitur, comperto, sicta in eum crima.* XI. 10. *In cuius transgressu multum certato, pervercit Bardanes.* cap. 26. *Nec ultra expectato, quam dum Claudius proficeretur, cuncta nuptiarum solennia celebrat.* Vides hosce Ab-

lativos esse ejusdem plane naturæ & usus, cujus sunt Nominativi *Tentatum, perlitatum &c.* Et tamen nemo illos pro Supinis, aut Nominibus Substantivis Verbalibus unquam habuit, sed ut sunt, pro Ablativis Absolutis veri Participii. Unde consequitur, neque Nominativos in illum, sed in hunc censem, esse referendos. Quin immo eadem locutio usitata etiam est in veris Adjectivis: Liv. XXVIII. 17. *Haud cuiquam dubio, opprimi posse.* Vide & Gronovium Patrem Observ. I. 17. init. Sed & in Masculinis Participiorum & vulgarium Adjectivorum. Sueton. Calig. 8. *In castris natus, patriis nutritus in armis, Jam designati Principis omen erat: ubi Construc̄tio est, Caligula ita natus, erat omen: plane ut Negotium diu non perlitatum renuerat, & Tentatum negotium, ut ambo &c. perduxit rem.* Tacitus Hist. I. 89. *Cæcina jam Alpes transgressus exstimalabat eum.* h. e. quod Cæcina transgressus erat, id exstim. II. 82. *Sufficere adversus Vitellium videbatur Dux Micianus, Vespasiani nomen, & nihil Ardium fatis.* Ubi plane Adjectivum *Arduum* ponitur, ut illa Participia, hoc sensu, negotium illud, quod nihil sit factis arduum. Sic denique Ann. VI. 47. *Nulle in eos Imperatoris litera dabant suspicionem, fieri ea &c. q. d. id ipsum negotium, quod nullæ litteræ erant missæ, dabat &c.* Verba autem Plauti, quæ itidem refert ille Methodi Auctor in hunc censem, *Justam rem & facilem a vobis orasum volo, supra jam*

fit: nam orationes, quæ possunt fieri per hanc vocem
cre-

jam I. 15. pag. 123. 124. expli-
cuimus, & ita, ut in iis *to Oratum* nil aliud esse, quain Par-
ticipium, demonstraverimus. Jam
vero, siquidem Participia sunt illi
Nominativi, longe utique diversi
sunt generis & naturæ ab ipsis,
quæ in Paradigmate Conjugatio-
num appellantur *Supina*, quippe
quæ sunt vera nomina Substan-
tiva, alterum Quarti Casus, alte-
rum Sexti, sed ejusdem declina-
tionis; & proinde a suis præpo-
sitionibus more nominum recta.
Sanctius atque alii accipiunt illud
in U etiam ita aliquando, tan-
quam sit Dativi casus: *Veluti Horrendum audiū pro auditui*. Sed hæc quoque revera Ablati-
vi esse casus clarissime ostendit
Vossius *Construct.* 54. extr. dum
in eo casu addi Adjectivos hisce
locutionibus probat. Nec enim
dici *Horrendum ipsi auditu*, sed
ipso auditu, intellecta præpositio
ne IN. Sic mox ex Quintilia-
no adfert ipse Sanctius, *Verba ei-
tiā ipso auditu acerba*, ex Plinio,
parvum dictu, sed *immensum as-
similatione*, ex Livio, *id dictu*,
quam re facilias. Vide pag. 465.
Accedit Priscianus, qui lib. 8. p.
811. diserte talia per Ablativum
exponit, quum ait, *Quid enim
est miserabile visu, nisi visione?*
In priore, quod est Accusativi
casus, subauditur præpositio *AD*
vel *IN*. Plautus *Trucul.* IV. 2.
27. *Dedi equidem hodie ei quinque
argentii deferri minas*, *Præterea una
nam in obsonatum*. Potuisse dixisse
*præterea unam argenti minam
dedi obsonatum*, h. e. ut inde ob-
sonet, sicuti pater dicitur, collo-

care filiam nuptum. Sic Lucretius
I. 792. *Nam quocunque suis mu-
tatum finibus exit*, (h. e. ut mutetur
seu mutet se) *continuo hoc* (exire
mutatum) *mors est illius*, *quod
fuit ante*, *Quapropter*, *quoniam*,
qua paulo diximus ante, *IN com-
mutatum veniunt*, *constare necesse
est* *Ex alis ea*, *que nequeant con-
vertier unquam*, h. e. *veniunt*, ut
se commutent, vel ut commu-
tentur. Hinc jam liquet, *Supina*
non tam, vel certe non tantum,
ad *motum*, sicuti plerique tra-
dunt, sed ad *finem* quoque si-
gnificandum adhiberi. Nam *Especiatum* dicitur, *pro eo ad speciatum*, h. e. ut spectem. Sic Plautus
Aulul. III. 3. 9. *Cottum ego, non
vapulatum, conductus fui*. *Sallust.*
Histor. III. *Nec ego vos ultum in-
jurias hortor*. Non est in his ver-
bum, quod motum aliquem si-
gnificet, sed quod actionem,
quæ sibi certum quid habeat pro-
positum, tanquam suum finem.
Nam quod Sanctius mox ait, *e-
tiam in illis esse motum, conduxi
te cantatum*, &c. & quod Urli-
nus *To. 1. p. 638. in ipso fine
inesse quandam motus significatio-
nem, qui nos moveat ad agendum*,
immo *To. 2. p. 407. quum in
his questio sit QUO, significatio-
nem motus ad aliquid, seu locum,
ab his non abesse*; illa vero vi-
dentur longe abesse a proprie-
loquendo, quod tamen in expli-
canda rerum & verborum natura
facere debemus. Diversa plane-
res est motus ad locum & finis
actionis animo conceptus. Longe
quoque petitum est, quod Voi-
sius de *Anal. III. 12. occulte
motum*

crebrius ad alias transferuntur; ut, *discedo lecturus*, *discedo ad legendum*, *discedo ut legam*, *discedo lectum*. Tum præterea, quum raro inveniuntur, rarius Accusativo junctum reperitur. Virgilius, *Suspensi*, *Eurypylum scitatum oracula Phœbi Mittimus*: idem, *Venimus huc lassis quæsumum oracula rebus*. Terentius, *Cur te is perditum?* Semper jungitur verbis motum significantibus; & motus etiam est in illis; *Collocavit filiam nuptum*; *Conduxerunt cantatum*, *Admitte me spectatum*.

A-

motum significari etiam ad locum, in hisce, *dare nuptum*, & similibus, tradit, quia quæ nubit, *datur alteri*, *ut eam domum duceret*. Quanto naturalius est, statuere in hisce actionis finem, qui declaretur ipso Supino? Verum ista oriuntur apud Viros Doctissimos ex nimio recepta semel tuendi studio. Jungitur autem hisce Accusativis, *ultum*, *spectatum*, & similibus, plerunque aliis Accusativus, qui creditur ab ipsis tanquam Nominibus Verbalibus, quæ Verbi sui rationem retineant, proxime regi. Sed repetendum hic, quod saepè jam monui, intercedere in his Ellipsis præpositionis *nar* & vocis *Negotii*, ut adeo si dicam, *Eo spectatum ludos*, idem fit, ac si dicerem, *Eo ad spectatum negotii*, quo ad ludos attinet. Rationem explicuimus abunde & saepè jam in superioribus, ac contra Ursini, qui & hic se nobis opponit, exceptiones vindicavimus. Quare autem haec constructio ita frequentetur cum Accusativis *spectatum* &c. non item cum Ablativis *spectatu* &c. aut aliis casibus, ejus nulla potest certa dari ratio, nisi quæ ex Fortuna & Casu est petenda, sicuti aliquando faciendum, quum alibi jam saepius, tum proximo superiore capite pag. 440. 441. probavimus, multis eam in rem allatis exemplis; & de hac ipsa constructione ultro affirmat etiam Ursinus To. 2. p. 85. meræ fortunæ eam adscribens. Inde ergo colligendum, non directam hanc, sed Ellipticam potius esse constructionem, quum in Ellipticis magis dominetur casus & fortuna, quam in directis. Sed & reperimus alia quædam Nomina alterius declinationis, ast pauca valde, eodem modo constructa, ut illa Supina in UM, quæ Accusativum tamen sibi non adsciscunt. Nam ut *cantatum conducere*, *cantatum ire*, dicimus, sic & *venum dare*, *venum ire*, *pessum dare*, *pessum ire*, in quibus æque ac in illis Supinis intelligitur præpositio AD, quum vera sint Nomina, sed secundæ Declinationis, certe *Venum*. Denique multi Ablativi istius formæ etiam in alia constructione, sed manifesta Nominum Substantivorum, reperiuntur, licet alii Casus istorum Nominum integrerint, vel certe nobis vix usquam occurrant, Veluti *arcessitu*, *allegatu*, *natu*, *promptu*, *mandatu*, &c.